a Viniphelingi BC Vimphelingii G Wimpfelingi E

b Gaguini BCEG Sequitur – Gaguinii om. F *Inscriptionem* Roberto Gaguino, Franciae Regis Oratori, Jacobus V. Sletstatensis S.P.D. add. EFG

c om. EFG

d et EFG

e om. EFG

f A – esse: An credis ipsum, qui quodlibet facit, regem esse BC An vero credis impune quaelibet facere, hoc ipsum scilicet regem esse EFG

g certe EFG

h nihil prorsus: aliquid BC

i quidnam A

k Caroli Marcelli A Caroli Marcelli B

k' etsi FG

l scripta mea EFG

m poenam sustinere EFG

5 nämlich ep. 28.

6 Vgl. ep. 28.

7 Damasippus: wegen seiner Grausamkeit von Sulla hingerichteter Anhänger des Marius. Vgl. Sall. *Cat.* 51,32.

8 Ptolomaeus: Vgl. 1. *Makk.* 16,11.

9 Karl Martell: Vgl. Wimpfelings *Ad Carolum Franciae regem pro Maximiliano rege oratio* . . . in G S. 581–587, hier S. 584: *Cave, rex Carole, ne sequaris vestigia Caroli Martelli, primogenitoris tui, qui ob tyrannidem ab Eucherio, Aureliani praesule, in tormentis apud inferos visus est.* Dagegen durchaus positive Würdigung Karl Martells in *Epitome Germanorum* (1505) fol. XI<sup>r</sup>, c. XXI.

10 Juv. *Sat.* IX, 103.

sperabat per Galliam ad sponsum proficisci, intercepta<sup>11</sup> via praeter omnem metum abduxisse et sibi elegisse uxorem: vellem non duxisset; vellem, ut integrae et infectae res essent, tum<sup>n</sup> calamum cohiberem et, quae prius effinxi, supprimerem, veluti serio<sup>o</sup> fateris regem tuum *sponsaliorum*, ut tuis utar verbis, *paenituisse*<sup>12</sup>, ita ut iure potuit, et filiam patri non iniuria remisisse volenti.

Estne id officium constantis et magnanimi senatus nobilissimam filiam, quam dudum elegit, voluit, abduxit, educavit, tot annis apud se detinuit et morigeram sensit, praeter culpam abiicere recludere<sup>p</sup> repellere<sup>q</sup>. Quid, si tibi unas litteras commemorem<sup>r</sup>, in quibus se Carolus regem et Margareta reginam Francorum hoc anno simul subscripserunt? Quid sibi vult, quod Carolus adhuc natu minor<sup>s</sup> impio suorum suasu iam alienandus et dividendus a Margareta maerebat, ingemuit, lacrimas fudit? Et quidni doleret, quippe qui nimirum in animo suo sibi eam decreverat et gavisus est esse futuram uxorem, qui pium in eam coniugis affectum habuit, caste cohabitavit uniceque dilexit, qui nihil in praeclara virgine sensit, quod sibi displiceret?

Quid enim in ea sibi displicere potuisset: genus an educatio? Si patris genus quaeras, nata est ex nobilis Austriae ducatus illustri domo, quae quidem multos Romanos<sup>t</sup> rei publicae reges et imperatores, quae saepe Bohemiae, saepe Hungariae et aliquando Poloniae electos reges dedit. Si maternum genus quaeras, nata est ex inclyta Burgundiorum<sup>u</sup> familia. Maternus avus et Maximiliani socer Carolus dux fuit illustris, potens, magnanimus, bello plurimum valens. Avia paterna Leonora Portugaliae regis filia fuit. Avia vero materna ex regali Anglorum sanguine<sup>13</sup> descendit. Quid ad tanta maiorum stemmata claritatis accedere potuisset? Si displicet educatio: apud Carolum regem Franciae<sup>v</sup> et per suos multis annis comiter sancte laudabiliterque, ut tu ipse asseverabas, educata est. Haud dubie<sup>w</sup> quin naturali virtuti et optimae indoli ex egregia institutione morum et disciplinae manifestum accesserit incrementum.

---

n tamen C

o serio rogabas EFG

p excludere EFG

q om. BC

r commemorem unas litteras EFG

s iunior EFG

t Romanae BCEFG

u Burgundionum EFG

v Franciae regem EFG

w dubium BC

11 Vgl. zu *sponsa intercepta* Erasmus, *Querela pacis*, S. 15 und S. 78, Z. 421. – Zur Legende vom Brautraub auf offener Straße: Wiesflecker, *Maximilian I.*, Bd. I, S. 335.

12 Vgl. ep. 28.

13 Gemeint ist wohl Marias Stiefmutter, Margarete von York, 1446–1503. Marias Mutter war Isabella von Bourbon, 1435–1465.

Talem ego puellam Carolum non<sup>x</sup> exclusisse crederem, nisi coactus fuisset sequi consilium Achitophelis aut Roboam consilium natu iuniorum<sup>14</sup>.

De ducissa Britannica multum<sup>y</sup> mecum verbis egisti et ea partim scribis, quemadmodum procuratorium irritum fuerit et inane. Quid interest de procuratorio altercari<sup>z</sup>, cum de utraque persona, quae invicem contrahere cupiebant, liquido constabat. Nullus error personae commissus est. Ducissa voluit et consensit in nostrum regem; rex noster consensum praebuit in eandem filiam Britannicam. Ea per negotiorum gestores acta sunt. Quid refert, si nullus eorum in solidum plenam habuerit auctoritatem? Animorum *consensus* per *verba de praesenti expressus matrimonium*<sup>15</sup> facit etiam inter absentes, utcunque de consensu constet, praesertim si nullus personarum error intervenerit. Quid tu in *anfractibus iuris*<sup>16</sup> obambulas? Quid *nodum in scirpo*<sup>17</sup> quaeris? Quid de supervacuo procuratorio disputas? Substantiam rei pondera, consensum animadvertite, voluntatem et affectum<sup>a</sup> pensiculare memento. Si mihi aeris mutuati debitor esses, si<sup>b</sup> mitterem ad te famulum tenui et trita veste amictum, tu diceres: „Nolo tibi reddere pecuniam, quoniam<sup>c</sup> servum lacera toga vestitum tuo nomine postulantem ad me misisti“; nunquid legitimam causam negatae restitutionis haberes? Aut si ego negotiorum gestorem cum imperfecto forte procuratorio misissem ad extorquendam<sup>d</sup> a debitoribus pecuniam eis creditam, tu interea deprehenso nuntio praeriperes nummos meos asseverans esse tuos ex imperfectione procuratorii, nonne iniusta rapina rem alienam tibi vendicares? Ita tu procuratorii defectu, quem allegas, matrimonium, quod necessario et pleno consensu rite contractum est, cassare studes. Haec sunt inventa *filiorum huius saeculi*<sup>18</sup>. Hae<sup>e</sup> sunt fraudes, doli, nugae, ambages eorum, qui, cum ius et

---

x om. EFG

y multis EFG

z altricari BC

a mutuum add. EFG

b et EFG

c quia EFG

d extorquendum EFG

e haec EFG

14 Achitophel: 2. Reg. 15, 31 ff. – Roboam: 3. Reg. 12, 1 ff.

15 animorum consensus: c. 25 in VI<sup>o</sup>, *de sponsalibus et matrimoniis* IV, 1 (Friedberg II, Sp. 670): Der Zusatz: *animorum* fehlt allerdings hier und an vergleichbaren Stellen. Allenfalls wäre *Decr. Grat. causa XXVII, qu. II c. 51* heranziehbar (Friedberg I, Sp. 1078): ... *corde tamen et ore consentit*. Vgl. auch Berthold von Freiburg, *Summa confessorum: Eelich leben ist ein ungescheiden ding dz zesammen gefügt ist mit dem leib und gemüt des mannes zu einer frawen und einer frawen zu dem mann*, zit. bei Rudolf Stanke, *Die Summa des Berthold von Freiburg*, Wien 1937, S. 83 f.

16 Vgl. Quint, *Inst.* 12, 9, 3.

17 Plaut. *Men.* 2, 1, 22. – Ter. *And.* 5, 4, 38.

18 Luc. 16, 8.

iustitiam fugiant, iustam sententiam contra se ferendam timeant, ut<sup>f</sup> mox studeant<sup>g</sup> impugnare procuratoria, ut causa vel differatur vel, ut adversae parti laqueos ponant. Tu religiosus es. Exerce opera sanctae et religiosae vitae quam prae te fers et profiteris. Tuum est innocentiam, veritatem et iustitiam defendere, non effingere dolos, non ponere laqueos, non pravas causas tueri, non iustos<sup>h</sup> velle conculcari<sup>i</sup>.

Noli deinceps, Roberte, arguere ducissam Britannicam, primores ducatus et omnes huius rei conscios violati iurisiurandi<sup>19</sup>. Noli dicere, quod omnes hi deierarint. Dicebas enim apud me omnes isto<sup>k</sup> iureiurando fide integra uno ore testificatos sibi nihil prorsus constare de matrimonio inter regem nostrum et ducissam contracto, sed omnia simulata, ficta et subornata<sup>l</sup> fuisse, quominus Britones ultro sese Francorum regis<sup>m</sup> subicerent ditioni. Quid est, quod tot homines Britannicos vos Galli iureiurando astrinxistis ad dicendam veritatem, nisi quia rumor et suspicio saltem matrimonii inter Maximilianum et filiam<sup>n</sup> Britannicam contracti ad vos pervenerat? Si vinculum hoc timuistis, cur non etiam Maximilianus auditus est? Non suffecerat audire puellam: et<sup>o</sup> eum quoque, cuius maxime intererat, cuius negotium et causa vertebatur, qui alter coniugum creditus aut saltem famatus est, cui iniuria fieri non debuit; puta Romanorum regem convenire, consulere, audire, testificari ratio decernebat, postulabat aequitas, iustitia voluit, honestas optavit, religio flagitabat.

Dicis regem tuum nihil inconsulto fecisse: et Roboam ipse cum consilio adolescentum, *qui nutriti fuerant cum eo*<sup>20</sup>, Geroboam<sup>p</sup> et Israeliticae gentis inoboedientiam et scisma mercatus est. Dicis de matrimonio Maximiliani nihil cuiquam Britonum constare et tamen procuratorium ipsum vehementer impugnas. Videor mihi, ni fallar<sup>q</sup>, quandam in verbis tuis controversiam videre. Dicis regem nostrum non habuisse ratum coniugium per procuratores initum. Quam verum id sit, audiat rex tuus non regem nostrum, sed universos principes, qui superioribus diebus de hoc connubio ceterisque rebus tractaturi Nurembergae convenerunt. Spero tamen omnia haec utcunque<sup>r</sup> acta sint<sup>s</sup> in lucem suo tempore